
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

28 giugno 2024

N° 02/AS

OGGETTO:

"APPROVAZIONE

DEL RENDICONTO

GENERALE DELLA

GESTIONE ANNO

2023"

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

- L'anno duemila ventiquattro, il giorno ventotto del mese di

giugno, alle ore 11:00, in Messina, presso gli Uffici del Consor

zio, si è riunita l'Assemblea dei Soci, presieduta dal Presidente,

Avv. Filippo Nasca, in rappresentanza della Regione

Siciliana con l'intervento dei Signori:

- Aw. Ivan Antonino Maria Albo in rappresentanza della Città Me

tropolitana di Catania (giusta delega del Sindaco prot. 31805/24)

- Risulta assente il direttore Generale dott. Calogero Franco Fazio

(per altro impegno istituzionale non differibile);

- Risulta assente il Collegio dei Revisori;

- Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti Enti:

- Città Metropolitana di Messina

- Comune di Messina

- Comune di Patti

- Comune di Catania

- Comune di Modica

- Camera di Commercio del Sud Est Sicilia

■ Camera di Commercio di Messina

- Consorzio ASI in liquidazione

- Comune di Rosolini

Assolve le funzioni di Segretario verbalizzante la sig.ra Anna

Maria Carbone

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

per PAssemblea dei Soci dei Consorzio per le Autostrade Siciliane

PREMESSO che con deliberazione n. IO/CD del 31/05/2024 il Consiglio Direttivo del Consorzio per le
Autostrade Siciliane approvava il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio
finanziario 2023, sul quale il Collegio dei Revisori, con verbale 25/05/2024 n. 4/2024 esprimeva parere
favorevole in relazione alla eliminazione di residui attivi per € 2.106.157,67 e di residui passivi per €
18.501.598,55;

CHE, con deliberazione n. 11/CD del 18/06/2024 il Consiglio Direttivo provvedeva ad adottare il
"Rendiconto Generale della Gestione anno 2023" deliberando in merito:

"Adottare lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall'allegato 10 del D. Lgs
118/2011;

Dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati, siccome
previsto dal citato D. Lgs n. 118/2011 e richiamati dalla circolare 31/3/2016, n. 9 del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana - Ragioneria Generale della Regione:

Conto di bilancio composto da:
- Rendiconto del bilancio - gestione delle entrate (Ali. 10 ENTRATE);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (Ali. IO RIEPILOGO ENTRATE-titoii);
- Rendiconto del bilancio - gestione delle spese (Ali IO SPESE);
-Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (Ali IO RIEPILOGO

MISSIONI);

- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese (Ali IO RIEPILOGO SPESE-titoli);
- Quadro generale riassuntivo (Ali IO Q. GEN. RIASS.);
- Equilibri di bilancio (Ali IO EQUIL. REG.);
- Conto economico (Ali IO - Conto econ.);

- Stato patrimoniale - attivo (Ali IO- SP-attivo);
- Stato patrimoniale - passivo (Ali IO- SP-passivo);
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Ali 10 - ali a) Risa mm);
Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/1) Risultato
di amministrazione-quote accantonate;
Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/2) Risultato di
amministrazione-quote vincolate;
Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (*) Allegato
A/3 Risultato di amministrazione - quote destinate;

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2023 di
riferimento dei bilancio (Ali IO - ali b) FPV);

- Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione
crediti (Ali 10 - ali c) Fondo crediti di dubbia esigibilità);

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie (accertamenti - riscossioni
c/competenza - riscossioni c/residui) (Ali IO - ali d) CATREG);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - impegni
(Ali IO - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti -
pagamenti c/competenza (Ali IO - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese
pagamenti c/residui (Ali IO - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capi^ie'e
spese per incremento di attività finanziarie - impegni (Ali IO - ali e) MAC capo e fin); Ì'?.y -

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- spese in conto capita^
e spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/competenza (Ali IO - ali e) MAC capone
fin);
- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e



spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/residui (Ali 10 - ali e) MAC capo e fin);
- Prospetto di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti -
impegni (Ali 10 - ali e) MAC rimb pres);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi per
conto terzi e partite di giro - impegni (Ali 10 - ali e) MAC servivi c. terzi):
' Riepilogo spese per titoli e macroaggregati (Ali 10 - ali e) Riepilogo MAC);
- Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno
successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (Ali 10-fAcc. Pluriennali);

- Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo
cui si riferisce il rendiconto e seguenti (Ali 10-g Impegni pluriennali);

- Costi per missione (Ali 10-h Costi per Missione).
Nonché dai seguenti dai seguenti documenti, anch'essi costituenti parte integrante e sostanziale del presente

atto:

Relazione sulla gestione del Rendiconto chiuso al 31/12/2023;
Elenco residui attivi e passivi;
Prospetto relativo alla determinazione del TFR/TFS;
Quadro riassuntivo gestione di cassa 2023 Unicredit;
Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli Enti strumentali delle regioni e delle
Provincie Aut.;

Prospetto codici Siope.
Prendere atto che il risultato della gestione finanziaria al 31/12/2023 contenuto nel Prospetto dimostrativo di
cui all'Allegato 10 D. Lgs 118/2011 è pari ad Euro 31.458.179,56;
Prendere atto che il Conto Economico chiude con un utile di esercizio pari ad Euro 14.004.473,80 e lo Stato
Patrimoniale con un patrimonio netto pari ad Euro 504.637.827,58;

VISTO il parere favorevole sul documento contabile in esame, espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti

in data 22 giugno 2024, con verbale n. 6/2024: "// Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite...nonché

l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati,

accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole all'adozione del Conto

Consuntivo dell'anno 2023 redatto in contabilità Finanziaria ufficiale ed autorizzatoria".

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

Il Dirigente Generale propone che l'Assemblea dei Soci del Consorzio

DELIBERI

APPROVARE lo schema di Rendiconto armonizzato anno di gestione 2023 di cui ai modelli previsti

dall'allegato 10 del D.Lgs 118/2011.

DARE ATTO che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati, siccome

previsto dal citato D. Lgs. n° 118/2011 e richiamati dalla Circolare 31/3/2016 n° 9 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana - Ragioneria Generale della Regione:

Conto di bilancio composto da:
- Rendiconto del bilancio - gestione delle entrate (Ali. 10 ENTRATE);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (Ali. 10 RIEPILOGO ENTRATE-titoli);
- Rendiconto del bilancio - gestione delle spese (Ali 10 SPESE);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (Ali 10 RIEPILOGO

MISSIONI);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese (Ali 10 RIEPILOGO SPESE-titoli);
- Quadro generale riassuntivo (Ali 10 Q. GEN. RIASS.);



- Equilibri di bilancio (Ali 10 EQUIL. REG.};
- Conto economico (Ali 10 - Conto econ);

- Stato patrimoniale - attivo (AH 10 - SP-attivo)-,
- Stato patrimoniale - passivo (Ali 10 - SP-passivop,
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (AH 10 - ali a) Risa mm);
Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/I) Risultato
di amministrazione-quote accantonate;
Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/2) Risultato di
amministrazione-quote vincolate;
Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (*) Allegato

A/3 Risultato di amministrazione - quote destinate;
- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2023 di
riferimento del bilancio (AH 10 - ali b) FPV);

- Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione
crediti (AH 10 - ali c) Fondo crediti di dubbia esigibilità);

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie (accertamenti - riscossioni
c/competenza - riscossioni c/residui) (AH 10 - ali d) CATREG);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - impegni
(AH 10 - ali e) MAC corr)\

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti -
pagamenti c/competenza (AH 10 - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti -
pagamenti c/residui (AH 10 - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e
spese per incremento di attività finanziarie - impegni (AH 10 - ali e) MAC capo e fin);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- spese in conto capitale

e spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/competenza (AH 10 - ali e) MAC capo e
fin);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e
spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/residui (AH 10 - ali e) MAC capo e fin);

- Prospetto di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti -
impegni (AH 10 - ali e) MAC rimb pres);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi per
conto terzi e partite di giro - impegni (AH 10-ali e) MAC servivi c. terzi);

- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati (AH 10 - ali e) Riepilogo MAC);
- Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno
successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (AH lOfAcc. Pluriennali);

- Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo
cui si riferisce il rendiconto e seguenti (AH 10-g Impegni pluriennali);

- Costi per missione (AH 10-ìi Costi per Missione).
nonché i seguenti documenti, anch'essi costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
- Relazione sulla gestione del Rendiconto chiuso al 31/12/2023;
- Elenco residui attivi e passivi;
-  Prospetto relativo alla determinazione del TFR/TFS;
-  Quadro riassuntivo gestione di cassa 2023 Unicredit;
-  Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli Enti strumentali delle regioni e delle Provincie

Aut.;

- Prospetto codici Siope.

PRENDERE ATTO che il risultato della gestione finanziaria al 31/12/2023, contenuto nel Prosp^t^^/^X
dimostrativo di cui all'Allegato 10 D. Lgs. 118/2011, è pari ad Euro 31.458.179,56. 3

iSl f
/V

PRENDERE ATTO che il Conto Economico chiude con un utile di esercizio pari ad Euro 14.004.473,oG^;^g^/
lo Stato Patrimoniale con un patrimonio netto pari ad Euro 504.637.827,58.



DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso all'Organo Vigilante - competente
Dipartimento dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla Mobilità ed ai Trasporti - per la
formulazione del parere di competenza.

Il ResponsaU ìcìp Finanziario e di Ragioneria

^ombardo)
II e Generale

{Dpt o Frgiico Fazio)

L'ASSEMBLEA DEI SOCI DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

VISTA la superiore proposta di deliberazione con i relativi allegati, che qui si intende integralmente riportata;

VISTO il parere, come appresso riportato, espresso dal Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria del
Consorzio, nonché dal Dirigente Generale del Consorzio

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario e dì Ragionerìa

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Approvazione del Rendiconto Generale della Gestione catno
2023", esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile

(dot^sm Cateriih.l^ìnÌ>ardoVS^-^'^^^

Il Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Approvazione del Rendiconto Generale della Gestione anno

2023", esprime - in linea tecnica - parere FAVOREVOLE.

Hrìgente Generale

(Dott.^ai^^ero F/anco Fazio)
X/ /T

Ji'

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'art. 9 del vigente Statuto sociale, di potere e dovere provvedere
all'approvazione del Rendiconto generale della gestione anno 2023;

PRESO ATTO che alla seduta odierna è presente la maggioranza delle quote patrimoniali dell'Ente Consortile di
cui all'art. 8 del vigente Statuto Sociale;

DATO ATTO che il presente atto viene approvato con la seguente votazione: ,

quindi con la maggioranza richiesta dall'art. 8 dello Statuto sociale;



DELIBERA

APPROVARE lo schema di Rendiconto armonizzato anno di gestione 2023, di cui ai modelli previsti

dairallegato lOdel D.Lgs 118/2011.

DARE ATTO che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati, siccome

previsto dai citato D. Lgs. n° 118/2011 e richiamati dalla Circolare 31/3/2016 n° 9 del Dipartimento

Regionale Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana - Ragioneria Generale della Regione:

Conto di bilancio composto da:
- Rendiconto del bilancio - gestione delle entrate (Ali. 10 ENTRATE);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (Ali. 10 RIEPILOGO ENTRATE-titoli);

- Rendiconto del bilancio - gestione delle spese (Ali 10 SPESE);
- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (Ali 10 RIEPILOGO

MISSIONI);

- Rendiconto del bilancio - riepilogo generale delle spese (Ali IO RIEPILOGO SPESE-titoli);
- Quadro generale riassuntivo (Ali 10 Q. GEN. RIASS.);
- Equilibri di bilancio (Ali 10 EQUIL REG.);
- Conto economico (Ali 10 - Conto econ);
- Stato patrimoniale - attivo (Ali 10 - SP-attivo);

- Stato patrimoniale - passivo (Ali 10 - SP-passivo);
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Ali 10-ali a) Risa mm);
Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/1) Risultato
di amministrazione-quote accantonate;
Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (*) Allegato A/2) Risultato di
amministrazione-quote vincolate;
Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (*) Allegato
A/3 Risultato di amministrazione - quote destinate;

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2022 di
riferimento del bilancio (Ali 10 - ali b) FPV);

- Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione
crediti (AH 10 - ali c) Fondo crediti di dubbia esigibilità);

-Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie (accertamenti - riscossioni
c/competenza - riscossioni c/residui) (AH 10 - ali d) CATREG);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - impegni
(AH 10 - ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti -
pagamenti c/competenza (AH 10-ali e) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti -
pagamenti c/residui (AH 10 -alle) MAC corr);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e
spese per incremento di attività finanziarie - impegni (AH 10 - ali e) MAC capo e fin);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- spese in conto capitale
e spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/competenza (AH 10 - ali e) MAC capo e

fifi);
- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e
spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti c/residui (AH 10 - ali e) MAC capo e fin);

- Prospetto di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti -
impegni (AH 10 -ali e) MAC rimb pres);

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi
conto terzi e partite di giro - impegni (AH 10-ali e) MAC servivi c. terzi);

- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati (A//70-a//e) MAC); f
- Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'ann^^'—r/'V
successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (AH 10-fAcc. Pluriennali);



- Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo
cui si riferisce il rendiconto e seguenti (Ali 10-g Impegni pluriennali);

- Costi per missione (Ali 10-h Costi per Missione).
nonché i seguenti documenti, anch'essi costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
- Relazione sulla gestione del Rendiconto chiuso al 31/12/2023;
- Elenco residui attivi e passivi;
- Elenco residui attivi e passivi;
- Prospetto relativo alla determinazione del TFR/TFS;
- Quadro riassuntivo gestione di cassa 2023 Unicredit;
- Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli Enti strumentali delle regioni e delle Provincie

Aut.;

-  Prospetto codici Siope.

PRENDERE ATTO che il risultato della gestione finanziaria al 31/12/2023, contenuto nel Prospetto
dimostrativo di cui all'Allegato 10 D. Lgs. 118/2011, è pari ad Euro 31.458.179,56.

PRENDERE ATTO che il Conto Economico chiude con un utile di esercizio pari ad Euro 14.004.473,80 e
lo Stato Patrimoniale con un patrimonio netto pari ad Euro 504.637.827,58.

DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso all'Organo Vigilante - competente
Dipartimento dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla Mobilità ed ai Trasporti - per la
formulazione del parere di competenza.

Voto consultivo ai sensi deirart.8 dello Statuto

Il Direttore Generale

(Dott.Calogero Franco Fazio)
resid

(Avv. Filippo


